CONSIDERANDO que o HUL-UFS atende a Região do Centro-Sul sergipano, 

abarcando os municípios de Lagarto, Simão  Dias, Salgado, Riachão do Dantas, Poço 

Verde e Tobias Barreto, o que repercute no atendimento hospitalar para uma população 

estimada 264.021 (duzentos e sessenta e quatro mil e vinte um) habitantes, conforme os 

dados do último censo populacional; 

CONSIDERANDO que foi realizada oitiva dos noticiantes em 31 de julho de 2024 

(PR-SE-00029491/2024), tendo os médicos ouvidos afirmado que a grande problemática 

enfrentada no HUL-UFS diz respeito aos critérios de regulação médica realizados pelo

[...]

CONSIDERANDO que leitura do Relatório de Auditoria nº. 19570 do DENASUS 

traz informações no sentido de que:  a) não houve comprovação da execução dos recursos 

federais destinados ao SAMU 192 Sergipe, mantendo a indicação da proposição de 

devolução do valor auditado, a saber R$ 34.729.516,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e 

vinte e nove mil, quinhentos e dezesseis reais); b) não houve comprovação do cumprimento 

da contrapartida pactuada do Estado  para  ao  custeio  do  SAMU  192  Sergipe  e  c)  o  

Relatório Anual  de  Gestão  (RAG), referente  ao  exercício  de  2022,  não  foi  elaborado  

no  prazo  determinado  pela  legislação vigente;